
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Igualdade Racial (DIIR). Av. Rua Arciprestes Manoel Teodoro no 1020 
Bairro Batista Campos. Belém/PA - CEP 66015-040.
6 - DO CALENDÁRIO DA SELEÇÃO
6.1. O calendário da seleção obedecerá as seguintes datas:
Data limite para inscrição virtual de entrega dos documentos no e-mail 
conselhopir@gmail.com: 11/12/2023 até as 16hrs.
PASSA-SE A LER OU LEIA-SE – REDAÇÃO ATUAL
2- DA INSCRIÇÃO:
2.5 Os documentos poderão ser enviados ao email: conselhopir@gmail.
com em nome da Comissão Eleitoral 
2.5.1 O número deste Edital deve ser indica-
do no título do e-mail que se refere o item anterior. 
2.5.2 Serão considerados para o processo seletivo, os documentos entregues 
até o dia 13 de dezembro de 2023 na modalidade indicada no item 2.5.
6 - DO CALENDÁRIO DA SELEÇÃO
6.1. O calendário da seleção obedecerá as seguintes datas:
Data limite para inscrição  e entrega dos documentos13/12/2023 as 
16:00hs.

Protocolo: 1022812
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 35/2023-DAF/SEPI, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1360437, protocolado em 
29/11/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidoro Andre Luiz Nascimento da Silva, Id. Funcional no 
5978762, ocupante do cargo de Coordenador, lotado nesta Secretaria de 
Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO No 04/2023-
SEPI/PA, Ref. a aquisição de Água e Garrafão de 20 litros para Água, am-
bos com Serviço de Distribuição, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no contrato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 12 de dezembro de 2023.
Edilene Costa
Secretária de Estado em exercício, conforme decreto de 26 de outubro de 
2023,
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.588, de 27 de outubro de 2023.

Protocolo: 1022667
.

CONTRATO
.

CONTRATO No 05/2023-SEPI/PA
REF. ADESÃO DE ATA 05/2023 – MIN. ECONOMIA/ACRE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/MIN. ECONOMIA/ACRE No 01/2023
PAE No 2023/1387215 - SEPI/PA
OBJETO: aquisição de material permanente (mobiliário).
CONTRATADA: ASTA MOBILI MÓVEIS LTDA.
VALOR GLOBAL DA ADESÃO: R$ 443.558,00 (quatrocentos e quarenta e 
três mil reais quinhentos e cinquenta e oito reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de publicação do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023
BELÉM/PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023
ORDENADOR(A): EDILENE FURTADO DA COSTA
SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDIGENAS DO PARÁ, em exercício, 
conforme decreto de 26 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial do 
Estado n° 35.588, de 27 de outubro de 2023

Protocolo: 1022277
CONTRATO No 04/2023-SEPI/PA
REF. ADESÃO DE ATA 0108/2023 – UFPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/UFPA No 028/2023
PAE No 2023/1360437 - SEPI/PA
OBJETO: a aquisição de Água e Garrafão de 20 litros para Água, ambos 
com Serviço de Distribuição, conforme especificações e quantitativos esta-
belecidos no Termo de Referência.
CONTRATADA: EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA.
VALOR GLOBAL DA ADESÃO: e R$ 5.950,00 (cinco mil e novecentos e 
cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de publicação do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023
BELÉM/PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023
ORDENADOR(A): EDILENE FURTADO DA COSTA
SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDIGENAS DO PARÁ, em exercício, 
conforme decreto de 26 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial do 
Estado n° 35.588, de 27 de outubro de 2023

Protocolo: 1022313

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 275 /2023-SEMU, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 35.321, de 13 de março de 2023 e PORTARIA nº 
211/2023 de 13 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/536274, de 9 de maio de 2023.
RESOLVE:
I – REVOGAR a contar de 28/11/2023, a PORTARIA nº 067/2023-SEMU, 
de 24 de julho de 2023 publicada no DOE nº 35.481 de 25/07/23, que 
dispões sobre a designação dos servidores para atuarem como Agente de 
Contratação nos procedimentos regidos pela Lei. 14.133/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta

Protocolo: 1022539
PORTARIA Nº 276 /2023-SEMU, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
Designa as servidoras para sem prejuízo das atribuições, atuarem como 
Agentes de Contratação nos procedimentos regido pela Lei nº 14.133/2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 35.321, de 13 de março de 2023 e PORTARIA nº 
211/2023 de 13 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no 
artigo 8º, da Lei 14.133/2021 e o Art. 2º, Parágrafo Único do Decreto Es-
tadual nº 2.939 de 10 de março de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras abaixo para atuarem como Agentes de Con-
tratação nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021:
I - Elaine dos Santos Silva - Matrícula: 5945625
II - Lillian Witte Nogueira de Oliveira - Matrícula: 5972662
Parágrafo único. Os agentes de contratação designados serão responsá-
veis, entre outras atribuições, pela operacionalização, condução e julga-
mento das dispensas eletrônicas no Portal de Compras do Estado e Go-
verno Federal.
Art. 2º Designar os Agentes de Contratação acima nominados para atuarem 
como Pregoeiros, conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta

Protocolo: 1022542
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 274/2023-SEMU, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1243924, de 31 de outubro de 2023;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Kátia Helena Almeida de Sousa, matrícula nº 
54191039/2, Cargo: Gerente à responder pela Coordenadoria, no período 
de 26/12/2023 à 24/01/2024,conforme PORTARIA nº 170/2023-SEMU de 
23/10/2023, publicada no DOE nº 35.585 de 25/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1022633

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 272 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 13 
de março de 2023, publicado no DOE nº 35.321, de13 de março de 
2023 e PORTARIA n°211/2023-SEMU de 13 de Novembro de 2023 e 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Designar o CHARLEY MOTA CARNEIRO CPF nº 450.205.152-72, 
matrícula nº 5483360 para acompanhar e fiscalizar o contrato de con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de Água Mineral Na-
tural com a empresa SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 
17.949.776/0001-55
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Secretaria Adjunta de Estado das Mulheres
Cleide Amorim

Protocolo: 1022517


